zione ulpiana⁶⁹; ciò non è incompatibile, tuttavia, con la constatazione a tenore della quale talvolta i frammenti di Modestino testimoniano richiami della *lex* formulati per alludere a *constitutiones principum*, mentre talaltra l'equiparazione non si riscontra⁷⁰. Risultano tuttavia più frequenti i casi ascrivibili alla prima specie, come si evince da una precisazione della Viarengo, la quale riconosce la ricorrenza del verbo *cavere* (tipica della legge, *rogata* o *data*) per indicare il contenuto delle costituzioni imperiali⁷¹: esplorando queste fonti, poi, si ricava mediatamente un dato rimarchevole, in quanto tra di esse si individua il richiamo ad una *lex municipalis*⁷², giusto

⁶⁹ Più drastica G. VIARENGO, *Studi su Erennio Modestino. Metodologie*, cit., p. 46, per la quale, in sostanza, la definizione di *lex* illustrata da Modestino «sembra collocarsi in maniera autonoma sia rispetto al maestro, sia rispetto agli altri giuristi, dai quali si differenzia nel tentativo nuovo di fissare le funzioni che esercita la legge»; la studiosa aggiunge che «in questo lavoro [il giurista] non risulta dipendere neppure dalla filosofia greca; egli si muove sul terreno del diritto positivo».

⁷⁰ Si pensi a D. 48.14.1 pr. (Mod. 2 *de poen.*): *Haec lex in urbe hodie cessat, quia ad curam principis magistratum creatio pertinet, non ad populi favorem*, passo relativo alla *lex Iulia de ambitu* del 18 a.C., in materia elettorale, ed attestante che il vigore della prescrizione sarebbe venuto meno in quanto ora la 'creazione' dei magistrati non dipenderebbe più dal consenso popolare, ma ricadrebbe nelle competenze del principe (vale a dire, nel caso di specie al *favor populi* si sarebbe sostituita la *cura principis*). Cfr., sul punto, G. VIARENGO, *Studi su Erennio Modestino. Metodologie*, cit., p. 46, la quale adduce questo testo a riprova del fatto che «nelle opere di Modestino ci siano rari riferimenti alla nuova realtà del potere dell'imperatore, e non registrano l'equivalenza *lex/constitutio*».

⁷¹ In specie, si tratterebbe di D. 12.1.33 (Mod. 10 *pand.*): *Principalibus constitutionibus cavetur, ne hi qui provinciam regunt quive circa eos sunt negotientur mutuumve pecuniam dent faenusve exerceant*; D. 37.14.7.1 (Mod. *l. s. de manum.*): *Mandatis imperatorum cavetur, ut etiam in provinciis praesides de querellis patronorum ius dicentes secundum delictum admissum libertis poenas irrogent. Interdum illae poenae a liberto ingrato exiguntur: vel pars bonorum eius aufertur et patrono datur: vel fustibus caeditur et ita absolvitur*; D. 44.1.11 (Mod. 13 *resp.*): *Qui adgnitis instrumentis, quasi vera essent, solvit post sententiam iudicis, quaero, si postea cognita rei veritate et repertis falsis instrumentis accusare velit et probare falsa esse instrumenta, ex quibus conveniebatur, cum instrumentis subscripserat ex praecepto sive interlocutione iudicis, an praescriptio ei opponi possit? Cum et principalibus constitutionibus manifeste cavetur, etsi res iudicata esset ex falsis instrumentis, si postea falsa inveniuntur, nec rei iudicatae praescriptionem opponi. Modestinus respondit ob hoc, quod per errorem solutio facta est vel cautio de solvendo interposita proponitur ex his instrumentis, quae nunc falsa dicuntur, praescriptioni locum non esse*; D. 50.12.11 (Mod. 9 *pand.*): *Si quis ob honorem vel sacerdotium pecuniam promiserit et antequam honorem vel magistratum ineat, decedet, non oportere heredes eius conveniri in pecuniam, quam is ob honorem vel magistratum promiserat, principalibus constitutionibus cavetur, nisi forte ab eo vel ab ipsa re publica eo vivo opus fuerit inchoatum*.